Российская Федерация

     АДМИНИСТРАЦИЯ

Александровского сельсовета

  Александровского района

     Оренбургской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 14.11.2018 № 173-п

Об утверждении Плана мероприятий по

обеспечению пожарной безопасности территории

Александровского сельсовета в осенне-зимний

пожароопасный период 2018 - 2019 годов

В целях предупреждения пожаров на территории Александровского сельсовета, предотвращения гибели людей, своевременного проведения противопожарных мероприятий, улучшения пожарной безопасности в осенне-зимний период, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области:

1.  Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Александровского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 годов согласно приложению.

2.  Руководителям предприятий, организаций, учреждений и хозяйств всех форм собственности принять к исполнению план мероприятий по усилению пожарной безопасности и обеспечить на объектах должный противопожарный режим.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, магазинов и хозяйствующим субъектам всех форм собственности, расположенным на территории Александровского сельсовета разместить стенды противопожарной безопасности, установить шиты и обеспечить их средствами пожаротушения.

4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава администрации                                                                                    В.И. Шамов

Разослано: администрации района, на информационные стенды, на сайт администрации Александровского сельсовета,  предприятиям и организациям прокурору, в дело

                                                            УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Александровского сельсовета

от 14.11.2018 г. № 173-п

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территории Александровского сельсовета в осенне-зимний пожароопасный период

2018-2019 годов

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Проведение совещания с участием руководителей предприятий и учреждений по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному периоду с рекомендациями проведения проверок технического состояния зданий и сооружений на предмет соответствия требованиям к работе в зимних условиях, безопасности людей, состоянию эвакуационных выходов и путей эвакуации, состоянию систем отопления и электросилового хозяйства, соблюдению в зданиях противопожарного режима. Проведение внеплановых инструктажей с работниками по соблюдению мер пожарной безопасности, порядок действия в случае возникновения пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения
	До 1 декабря 2018
	Глава сельсовета,

руководители учреждений и организаций

	2
	Проверка бесхозных жилых строений, выявление мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности
	ежемесячно
	Народная дружина  «Александровская», Отд МВД России по Александровскому району.

	3
	Проведение собраний жителей сельсовета по вопросам обеспечения пожарной безопасности и профилактике пожаров в осенне-зимний период
	ноябрь-январь
	Глава сельсовета

	4
	Продолжать работу по распространению памяток. Усилить противопожарную пропаганду среди населения с использованием средств наглядной агитации с размещением на стендах
	ноябрь-февраль
	ДПД, администрация сельсовета, группа профилактики

	5
	Своевременно доводить до населения информацию о произошедших пожарах, о запланированных противопожарных мероприятиях
	по факту
	Глава администрации сельсовета,

специалисты администрации

	6
	Определить порядок очистки от снега улиц и объектов с массовым пребыванием людей, к другим зданиям и сооружениям, а также к источникам наружного противопожарного водоснабжения в каждом населенном пункте, на территории предприятий и организаций
	до 30.04.2019
	Глава сельсовета, руководители предприятий и организаций

	7
	Постоянно проверять состояния источников противопожарного водоснабжения, следить за состоянием указателей пожарных гидрантов, очищать подъездные пути и места размещения пожарных водоемов от снега.
	в течение года
	Глава сельсовета

МУП «ТВС»

	8
	При наличии естественных и искусственных водоёмов, при установлении льда более 10 см, оборудовать и содержать в исправном состоянии незамерзающие проруби, установить указатели
	в течение периода ледостава
	Глава сельсовета

МУП «ТВС»

	9
	Принять постановление об усилении мер пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 гг.
	до 20.11.2018
	Глава сельсовета

	10
	Подготовить к эксплуатации в осенне-зимний период приспособленную для тушения пожаров технику.
	до 20.11.2018
	Глава сельсовета

	11
	Приведение в пожаробезопасное состояние зданий и сооружений животноводческих ферм, обеспечение их первичными средствами пожаротушения, телефонной связью и круглосуточной сторожевой охраной
	Ноябрь-декабрь
	Руководители

хозяйств

	12
	Организация обучения должностных и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности учреждений и предприятий в специализированных организациях, имеющих соответствующую лицензию
	   Постоянно
	Руководители

предприятий и организаций